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Abstrakt a klíčová slova

Tato diplomová práce se zabývá problematikou náhradního

zásobování pitnou vodou. V práci je navrženo řešení zásobování čtyř

tlakových pásem v případě poruchy na jejich přivaděčích.

Náklady na realizaci nových vodovodních propojů jsou vyčísleny

v rozpočtu. Finanční náročnost návrhu je porovnána s finanční náročností na

odstávky řadů v tlakových pásmech. Závěrem práce je vyhodnocení

ekonomické vhodnosti nového návrhu.
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Abstract and keywords

This diploma thesis deals with the issue of the alternatives of drinking

water supply. In the thesis, a solution is proposed for the supply of four water

zone problem in the event of a problem on their conduit.

Costs for the implementation of new water pipes are calculated in the

budget. The financial complexity of the proposal is compared with the

financial complexity of the event of a problem in water zones. The conclusion

of the thesis is the evaluation of the economic suitability of the new proposal.

Keywords: drinking water, water mains, water pipe, ductile cast iron, water

zone, hydraulics, construction, calculation, operation, laboratory experim
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1. Úvod

Voda je nezbytná pro veškerý život na Zemi. Kvůli její důležitosti pro

organismy a její nenahraditelnosti bychom ji měli ochraňovat před znečištěním,

neplýtvat jejím množstvím a zajistit její zpomalený odtok, respektive umožňovat

bezeškodné zadržení v krajině.

Nikdo z nás si neumí představit své domovy bez trvalého přívodu pitné

vody. Ačkoli to považuje hodně lidí za naprostou samozřejmost, tak před touto

„samozřejmostí“ jsou důležité technické a technologické postupy, bez kterých

by přívod vody nemohl být zajištěn.

Důležitou součástí vodovodního řadu je nejen jeho výstavba, ale také

jeho provozování. Na možnosti provozování řadu by mělo být pamatováno již

při jeho návrhu, abychom se vyvarovali závažných problémů na síti.

Pravidelnými kontrolami potrubí a jeho částí se můžeme vyhnout

případným poruchám, které způsobí havarijní odstávku řadu a naplánovat

přípravu plánovaných odstávek tak, aby byl jejich průběh plynulý a významně

nenarušil provoz. Všechny odstávky na řadu jsou finančně velmi náročné, proto

by provozovatel měl vymýšlet chytrá řešení, která tyto peněžní ztráty zmírní.

Ve své práci se zaměřuji na zásobování pásma, při poruše na jeho

přivaděči, pomocí jiného řadu. Výstavbou nového propojení se sousedním

pásmem vznikne řešení náhradního zásobování, které nám zmírní náklady na

odstávku vodovodní sítě.

Diplomová práce navazuje na předchozí Bakalářskou práci, která

posoudila možnosti náhradního zásobování jednotlivých pásem z hlediska

tlakových poměrů. Z předchozí práce vyšly vhodné čtyři varianty propojení

tlakových pásem. Ve všech variantách se jedná o novou výstavbu části

vodovodního řadu, díky kterému budeme moci obyvatele zásobit i v případě

odstávky na nynějším přivaděči.

Abychom mohli rozhodnout, zda nová výstavba vodovodního propoje

bude pro provozovatele přínosná, musíme vypočítat finanční náklady na

výstavbu řadu, které porovnáme s finančními ztrátami při odstávkách a četností

poruchovosti přivaděče.
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Kromě ekonomické stránky výstavby bychom měli i rozhodnout, zda

provozování nového úseku vodovodního řadu bude udržitelné z hlediska

provozních nákladů, nákladů na přípravu využívání propoje (například

proplachy) a hygienických požadavků. Voda musí vyhovovat právním

předpisům a limitům na zdravotní nezávadnost.
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2. Hydraulika proudění kapalin

Pro popis pohybu tekutiny je třeba znát její vlastnosti ve všech bodech

prostoru. Chování kapaliny je popsáno složkami ve směru x, y, z. „Rychlost

však není jediná vlastnost tekutiny, která se v jednotlivých bodech mění. Mění

se rovněž tlak, hustota, viskozita, teplota, stlačitelnost, vnitřní energie, entropie,

tepelná vodivost aj. Popis proudění musí odpovídat složitosti řešeného

problému.“ (1)

2.1. Proudění vody v potrubí

Důležitými bilančními veličinami pro proudění tekutiny je hmotnost,

hybnost a mechanická energie. Tyto veličiny popisují následující rovnice.

Eulerovy pohybové rovnice

Tyto rovnice popisují působení třech sil na elementární hranol.

 síly objemové – jsou charakterizovány zrychlením

osa x: ax ∗ ρ ∗ dx dydz [1a]

osa y: ay ∗ ρ ∗ dx dydz [1b]

osa z: az ∗ ρ ∗ dx dydz [1c]

kde:

ax,y,z … složka zrychlení ve směru os x,y,z

ρ … součinitel hmotnosti kapaliny

dx, dy, dz … rozměry elementárního hranolu

 síly tlakové – tlak kapaliny na stěnu hranolu

osa x:

𝑝 ∗ dydz − (𝑝 +
∂p

∂x
dx) dydz = −

∂p

∂x
dxdydz [2a]

osa y:

𝑝 ∗ dxdz − (𝑝 +
∂p

∂y
dy) dxdz = −

∂p

∂x
dxdydz [2b]
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osa z:

𝑝 ∗ dxdy − (𝑝 +
∂p

∂z
dz) dxdy = −

∂p

∂x
dxdydz [2c]

kde:

p … tlak [Pa]

dx, dy, dz … rozměry elementárního hranolu

 síly setrvačné – vznikají při změnách rychlostí

jsou dány součinitelem hmotnosti kapaliny

𝜌 𝑑𝑥𝑑𝑦𝑑𝑧 [3]

kde:

ρ … součinitel hmotnosti kapaliny

dx, dy, dz … rozměry elementárního hranolu

a zrychlením

𝑑𝑢

𝑑𝑡
[4]

kde:

u … rychlost proudění [m.s-1]

t … čas [s]

Zavedením D‘Alembertova principu, který říká, že setrvačné síly jsou

v rovnováze s působícími silami a mají opačný směr, získáme rovnici:

osa x:

𝑎𝑥 ∗ 𝜌 𝑑𝑥𝑑𝑦𝑑𝑧 −
𝜕𝑝

𝜕𝑥
𝑑𝑥𝑑𝑦𝑑𝑧 − 𝜌 𝑑𝑥𝑑𝑦𝑑𝑧 ∗

𝑑𝑢𝑥

𝑑𝑡
= 0 [5a]

osa y:

𝑎𝑦 ∗ 𝜌 𝑑𝑥𝑑𝑦𝑑𝑧 −
𝜕𝑝

𝜕𝑦
𝑑𝑥𝑑𝑦𝑑𝑧 − 𝜌 𝑑𝑥𝑑𝑦𝑑𝑧 ∗

𝑑𝑢𝑦

𝑑𝑡
= 0 [5b]

osa z:

𝑎𝑧 ∗ 𝜌 𝑑𝑥𝑑𝑦𝑑𝑧 −
𝜕𝑝

𝜕𝑧
𝑑𝑥𝑑𝑦𝑑𝑧 − 𝜌 𝑑𝑥𝑑𝑦𝑑𝑧 ∗

𝑑𝑢𝑧

𝑑𝑡
= 0 [5c]
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Vztažením sil k jednotkové hmotnosti dělením výrazem ρ dxdydz získáme

soustavu Eulerových pohybových rovnic:

osa x: 𝑎𝑥 −
1

𝜌
∗

𝜕𝑝

𝜕𝑥
=

𝑑𝑢𝑥

𝑑𝑡
[6a]

osa y: 𝑎𝑦 −
1

𝜌
∗

𝜕𝑝

𝜕𝑦
=

𝑑𝑢𝑦

𝑑𝑡
[6b]

osa z: 𝑎𝑧 −
1

𝜌
∗

𝜕𝑝

𝜕𝑧
=

𝑑𝑢𝑧

𝑑𝑡
[6c]

„Při neustáleném pohybu jsou složky rychlosti funkcí polohy a času,

takže se pravá strana musí rozvést v podobě totálního diferenciálu.“ (2)

osa x:

𝑑𝑢𝑥 =
𝜕𝑢𝑥

𝜕𝑡
𝑑𝑡 +

𝜕𝑢𝑥

𝜕𝑥
𝑑𝑥

𝜕𝑢𝑥

𝜕𝑦
𝑑𝑦

𝜕𝑢𝑥

𝜕𝑧
𝑑𝑧 [7a]

osa y:

𝑑𝑢𝑦 =
𝜕𝑢𝑦

𝜕𝑡
𝑑𝑡 +

𝜕𝑢𝑦

𝜕𝑥

[…]


Místo:

Datum: leden 2019

Zadavatel:

Projektant:
Bc. Kristýna

Svitavská

Uchazeč:

Kód dílu - Popis Cena celkem [CZK]

Náklady soupisu celkem

373 908,83

VRN - Vedlejší rozpočtové náklady 373 908,83

VRN3 - Zařízení staveniště 224 345,30

VRN6 - Územní vlivy 74 781,77

VRN7 - Provozní vlivy 74 781,77
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Úroveň ČP TV
Typ

položky

Kód

položky
Popis MJ Množství

J. cena

indexovaná

Celková

cena

Hmotnost

celkem

Suť

celkem

1 D VRN Vedlejší rozpočtové náklady 373 908,83 0,000 0,000

>2 D VRN3 Zařízení staveniště 224 345,30 0,000 0,000

>3 1 K VRN Zařízení staveniště % 3,000 7 478 176,60 224 345,30 0,000 0,000

>2 D VRN6 Územní vlivy 74 781,77 0,000 0,000

>3 2 K VRN Územní vlivy % 1,000 7 478 176,60 74 781,77 0,000 0,000

>2 D VRN7 Provozní vlivy 74 781,77 0,000 0,000

>3 3 K VRN Provozní vlivy % 1,000 7 478 176,60 74 781,77 0,000 0,000
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KRYCÍ LIST SOUPISU

Stavba: Nový vodovodní řad v tlakovém pásmu P10

Objekt: ON - Ostatní náklady

KSO:

CC-CZ:

Místo:

Datum: leden 2019

Zadavatel:

IČ:

DIČ:

Uchazeč:

IČ:

DIČ:

Projektant: Bc. Kristýna Svitavská

IČ:

DIČ:

Poznámka:

Cena bez DPH

1 170 000,00

Základ daně

Sazba daně Výše daně

DPH základní 0,00

21,00% 245 700,00

Cena s DPH v CZK 1 415 700,00
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REKAPITULACE ČLENĚNÍ SOUPISU PRACÍ

Stavba: Nový vodovodní řad v tlakovém pásmu P10

Objekt: ON - Ostatní náklady

Místo:

Datum: leden 2019

Zadavatel:

Projektant:
Bc. Kristýna

Svitavská

Uchazeč:

Kód dílu - Popis Cena celkem [CZK]

Náklady soupisu celkem

1 170 000,00

ON - Ostatní náklady 1 170 000,00

ON1 - Průzkumné, geodetické a projektové práce 185 000,00

ON4 - Inženýrská činnost 436 000,00

ON7 - Provozní vlivy 94 000,00

ON9 - Ostatní náklady 455 000,00
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Úroveň ČP TV Typ položky
Kód

položky
Popis MJ Množství

J. cena

indexovaná

Celková

cena

Hmotnost

celkem

Suť

celkem

1 D ON Ostatní rozpočtové náklady 1 170 000,00 0,000 0,000

>2 D ON1 Průzkumné, geodetické a projektové práce 185 000,00 0,000 0,000

>3 1 K Ostatní náklady Vytyčení a zaměření díla Kč 1,000 30 000,00 30 000,00 0,000 0,000

>3 2 K Ostatní náklady
Vytyčení podzemních zařízení, rizika a zvláštní

opatření
Kč 1,000 45 000,00 45 000,00 0,000 0,000

>3 3 K Ostatní náklady Dokumentace skutečného provedení stavby Kč 1,000 85 000,00 85 000,00 0,000 0,000

>3 4 K Ostatní náklady Doklady požadované k předání a převzetí díla Kč 1,000 25 000,00 25 000,00 0,000 0,000

>2 D ON4 Inženýrská činnost 436 000,00 0,000 0,000

>3 5 K Ostatní náklady Autorský dozor projektanta Kč 1,000 100 000,00 100 000,00 0,000 0,000

>3 6 K Ostatní náklady Technický dozor investora Kč 1,000 30 000,00 30 000,00 0,000 0,000

>3 7 K Ostatní náklady Individuální a komplexní zkoušky Kč 1,000 60 000,00 60 000,00 0,000 0,000

>3 8 K Ostatní náklady Hutnící zkoušky, revize Kč 1,000 40 000,00 40 000,00 0,000 0,000

>3 9 K Ostatní náklady Provizorní zařízení po dobu rekonstrukce Kč 1,000 30 000,00 30 000,00 0,000 0,000

>3 10 K Ostatní náklady Kompletační inženýrská činnost dodavatele Kč 1,000 111 000,00 111 000,00 0,000 0,000

>3 11 K Ostatní náklady Fotodokumentace Kč 1,000 5 000,00 5 000,00 0,000 0,000

>3 12 K Ostatní náklady
Pasportizace stávajících objektů - inventarizační

prohlídky
Kč 1,000 15 000,00 15 000,00 0,000 0,000

>3 13 K Ostatní náklady Doplňující průzkumné práce Kč 1,000 45 000,00 45 000,00 0,000 0,000

>2 D ON7 Provozní vlivy 94 000,00 0,000 0,000

>3 14 K Ostatní náklady Manipulace na sítích Kč 1,000 94 000,00 94 000,00 0,000 0,000

>2 D ON9 Ostatní náklady 455 000,00 0,000 0,000

>3 15 K Ostatní náklady Dopravní opatření, zajištění přístupu průjezdnosti Kč 1,000 350 000,00 350 000,00 0,000 0,000

>3 16 K Ostatní náklady Označení stavby Kč 1,000 5 000,00 5 000,00 0,000 0,000
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Úroveň ČP TV Typ položky
Kód

položky
Popis MJ Množství

J. cena

indexovaná

Celková

cena

Hmotnost

celkem

Suť

celkem

>3 17 K Ostatní náklady Návrh provozního řádu Kč 1,000 95 000,00 95 000,00 0,000 0,000

>3 18 K Ostatní náklady Zaškolení pracovníků provozovatele Kč 1,000 5 000,00 5 000,00 0,000 0,000
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