## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Ekonomické a provozní posouzení čtyř pásem náhradního zásobování pitnou vodou</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Kristýna Svitavská</b>
<b>Typ práce:</b> díplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
<b>Oponent práce:</b> Ing. Michal Skalický, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Pražské vodovody a kanalizace, a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Stanovené cíle diplomové práce jsou zvoleny příliš široce. Studentka sice vycházela z již zpracované bakalářské práce, ale podrobné splnění všech zadaných cílů by bylo velmi náročné, jak z hlediska odborného, tak i časového.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno spíše v základních, podstatných obrysech, ale nebylo splněno úplně. Důvodem bylo již samotné zadání s příliš velkým rozsahem řešené problematiky.
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Rozsah jednotlivých kapitol týkajících se teoretické části je vyvážený. Studentka se nepouští do popisování zbytečných detailů, snaží se vše popsat srozumitelně a jasně. V praktické části navrhuje nové propoje mezi pásmy a vyhodnocuje návratnost investice. Pro posouzení každého propoje sestavila rozpočty, jež jsou kompletní a správně sestavené.
<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Uspořádání i návaznost jednotlivých kapitol je srozumitelné a logické. Studentka dobře pracuje se zvolenými zdroji. Z diplomové práce je poznat využití znalostí získaných při studiu na Katedře zdravotního a ekologického inženýrství.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Číslování jednotlivých kapitol bylo zvoleno pouze na dvě úrovně, práce není z tohoto důvodu zcela přehledná. Některé zásadní kapitoly nezačínají na nové stránce. Jednopísmenné spojky zůstávají na konci řádků. V práci nejsou sjednoceny měrné jednotky nebo jsou dokonce špatně uvedeny. Hodnoty stejných měrných jednotek nejsou uváděny na stejný počet desetinných míst. Chybí zde přesné oddělení teoretické části od praktické.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zvolené zdroje jsou především staršího data vydání. V případě Městských standardů z oblasti vodárenství uvádí dva zdroje, jeden starý z roku 2015 a druhý aktuální ze srpna 2018. Ostatní zdroje věcně odpovídají rozsahu a kvalitě diplomové práce.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Studentka vycházela ze své bakalářské práce a při stanovení si zadaných cílů, podle mého názoru, přecenila své síly. Podrobné splnění všech cílů by bylo velmi náročné, jak z hlediska odborného, tak i časového. Přesto ukázala velký přehled a viditelné znalosti v daném odvětví. Danou problematiku vnímá i v širších souvislostech, což je známkou kvalitního inženýrského přístupu.

Návrh vhodných otázek k danému tématu:

1. U pásma P4 uvádíte nadmořské výšky nejvyššího a nejnižšího místa, ale jakým způsobem, či odkud je pásmo zásobováno, jaká je dimenze přivaděče a vztah k okolním pásmům (pokud nějaké má)?
2. Vysvětlete funkci jednotlivých armatur na libovolném kladečském schématu z Vaší práce.
3. Jakým způsobem jste určila poruchovost potrubí a armatur?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum 16.1.2019:

Podpis: